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ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
« 18 » января 2024 года                                Дело №1122/23-04   

     

г.Тирасполь     
     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой 

инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, 4) о 

взыскании с индивидуального предпринимателя Чорней Виктора Валерьевича (г. Дубоссары, 

ул. Готвальда, 31) задолженности по налогам и другим обязательным платежам, в отсутствие 

представителя налоговой инспекции, направившей ходатайство о рассмотрении дела в 

отсутствие представителей, в отсутствие индивидуального предпринимателя, 

  

установил: Налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (далее – 

инспекция, налоговый орган) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании 

с индивидуального предпринимателя Чорней Виктора Валерьевича (далее – 

предприниматель) обязательных платежей. Свои требования инспекция обосновала тем, что 

на предприниматель, являясь плательщиком налога на содержание жилищного фонда, 

объектов социально-культурной сферы и благоустройство города (района) и платежей за 

выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников загрязнения не уплатил 

причитающиеся налоговые платежи за период осуществления предпринимательской 

деятельности с 10.09.2020г. по 01.05.2021г. Поскольку предпринятые инспекцией меры по 

получению задолженности во внесудебном порядке не привели к погашению задолженности, 

налоговый орган просит взыскать с предпринимателя образовавшуюся задолженность. 

Предприниматель в судебное заседание не явился, отзыв на заявление не представил, 

требования налогового органа не оспорил. 

В соответствии с частью 2 пункта 3 статьи 102-1 АПК ПМР судебные извещения, 

адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по 

месту их жительства. Место жительства индивидуального предпринимателя определяется на 

основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей.  

Направленное по содержащемуся в выписке из ГРИП адресу места жительства 

индивидуального предпринимателя определение суда о принятии заявления к производству 

и назначении судебного заседания возвращено организацией почтовой связи с отметкой о не 

востребовании корреспонденции.  

В соответствии с подпунктом б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР лица, участвующие 

в деле, и иные участники арбитражного процесса также считаются извещенными 

надлежащим образом арбитражным судом, если несмотря на почтовое извещение, адресат не 

явился за получением копии судебного акта, направленной арбитражным судом в 

установленном порядке, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд. 
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При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие. 

Исследовав материалы дела, суд находит требования налогового органа законными, 

обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.  

В соответствии с п. 1 ст. 130-24 АПК ПМР органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с законом 

контрольными (надзорными) функциями, вправе обратиться в арбитражный суд с 

заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную 

экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций, 

если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания. 

Согласно п. 6 ст. 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных 

платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли 

основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с 

требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы. 

В соответствии со ст. 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и местные 

сборы, установленные законом.  

Согласно п.п. б) п. 2 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» налогоплательщик обязан своевременно и в 

полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в 

установленные для уплаты налогов сроки платежных поручений на перечисление налоговых 

платежей, независимо от наличия средств на текущем счете в рублях Приднестровской 

Молдавской Республики. Обязанность налогоплательщика возникает при наличии у них 

объекта налогообложения (п. 1 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике»). 

Как следует из материалов дела, Чорней Виктор Валерьевич зарегистрирован в 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей Государственной службы 

регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики 

03/09/2020г рег.№ИП-05-2020-158.  

Согласно п.1.1 Положения о порядке взимания и расходования налога на содержание 

жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории 

Дубоссарского района и города Дубоссары (утв. Решением 16 сессии 24 созыва Совета 

народных депутатов Дубоссарского района и г. Дубоссары от 27 сентября 2012 года) 

плательщиками налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной 

сферы и благоустройство территории города (района) являются индивидуальные 

предприниматели, зарегистрированные в установленном порядке на территории 

Дубоссарского района и г. Дубоссары и осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица. 

Материалы дела свидетельствуют о том, что предприниматель в период с 

10.09.2020г по 01.05.2021г осуществлял предпринимательскую деятельность на основании 

патента серии ПР №1920533 на вид предпринимательской деятельности: перевозка 

пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 (пяти). 

Таким образом, у предпринимателя, на основании п. 1 ст. 9 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», п.1.1 Положения о порядке 

взимания и расходования налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории Дубоссарского района и города Дубоссары 

(утв. Решением 16 сессии 24 созыва Совета народных депутатов Дубоссарского района и г. 

Дубоссары от 27 сентября 2012 года), возникла обязанность по уплате налога на содержание 

жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство города 

(района). Размер подлежащего предпринимателем налога на содержание жилищного фонда, 

объектов социально-культурной сферы и благоустройство города (района) согласно п.п. б) 

п.2.1 названного Положения составляет 217,50 руб. (15 РУ МЗП х 14,50 руб.).  

Также на основании положений ст.2, п.3 ст.9 Закона ПМР «О платежах за 

загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами», Приказа 

Министерства финансов ПМР № 227/93 от 26.05.2020 года «Об определении на 2020 год 

ставок налоговых платежей за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 
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загрязнения», № 9/13 от 27.01.2021 года «Об определении на 2021 год ставок налоговых 

платежей за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников загрязнения»  

предприниматель является плательщиком платежей за выброс загрязняющих веществ в 

атмосферу передвижными источниками загрязнения, который должен быть внесен в 

соответствующий бюджет до 1 апреля по итогам предыдущего года. Платеж подлежал 

внесению 01/04/2021г за 2020 год в размере 90,03 руб. (за период с 10.09.2020г.-31.12.2020г.) 

и 01/04/2022г за 2021 год в размере 91,33 руб. (за период с 01.01.2021г.-01.05.2021г.), а в 

общем размере 181,36 руб. 

Материалы дела свидетельствуют, что налоговым органом предприняты меры по 

получению с предпринимателя задолженности. Так, в адрес предпринимателя направлены: 

• требование № 01-27/1091 от 19.04.2022 года о погашении числящейся 

задолженности по налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной 

сферы и благоустройство территории города (района) и платежей за выброс загрязняющих 

веществ в атмосферу передвижными источниками загрязнения; 

• требование № 01-27/2821 от 30.10.2023 года о погашении числящейся 

задолженности по налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной 

сферы и благоустройство территории города (района) и платежей за выброс загрязняющих 

веществ в атмосферу передвижными источниками загрязнения.  

В силу п.п. а) ст. 7 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республики» главными задачами Государственной налоговой 

службы ПМР являются организация и обеспечение сбора налогов, сборов и иных 

обязательных платежей, установленных налоговым законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. При этом, Государственной налоговой службе ПМР 

предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность взыскивать в 

бюджет с предприятий, учреждений, организаций, физических лиц недоимки по налогам 

(сборам или иным обязательным платежам), пени, штрафные санкции в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством (п. 9 ст. 8 Закона ПМР «О Государственной 

налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики»). 

Согласно п.3 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», взыскание 

недоимки по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным 

законодательством, производится с физических лиц - в судебном порядке. 

Таким образом, налоговый орган правомерно и в пределах своих полномочий 

обратился в суд за взысканием с предпринимателя задолженности и пени. 

Поскольку предпринимателем не представлено доказательств уплаты налога, суд 

находит требования налогового органа обоснованными, а обстоятельства, положенные в 

основание требований – доказанными. В этой связи с предпринимателя надлежит взыскать 

398,86 руб., из которых: 217,50 руб. – налог на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района) за 2021 год; 

181,36 руб. – платежи за выброс загрязняющих веществ в атмосферу передвижными 

источниками загрязнения за 2020-2021 год. 

На основании изложенного суд удовлетворяет требования заявителя в полном 

объеме. 

По правилам ст.84 АПК ПМР расходы по оплате госпошлины подлежат отнесению 

на предпринимателя. 

Руководствуясь ст.ст. 84, 113 – 116, 130-27 АПК ПМР, Арбитражный суд ПМР 

 

решил: 

Требование Налоговой инспекции по г.Дубоссары и Дубоссарскому району 

удовлетворить. 

Взыскать с индивидуального предпринимателя Чорней Виктора Валерьевича 

(г.Дубоссары, ул. Готвальда, 31;  22/11/1996г.р., урож. с.Лунга Дубоссарского района; дата 

регистрации:03/09/2020г рег.№ИП-05-2020-158) 471,36 руб., из которых: 217,50 руб. – налог 

на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство 

территории города (района) за 2021 год; 181,36 руб. – платежи за выброс загрязняющих 
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веществ в атмосферу передвижными источниками загрязнения за 2020-2021 год; 72,50 руб. – 

государственная пошлина. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия. 

 

 

 

Судья                      А.П. Романенко 

 

 


